Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Pedido de Providências 138/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que este subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, no sentido de

requerer que após tramitação regimental, seja encaminhado ao Prefeito Municipal o seguinte pedido
de providências:

- Que seja realizada a ampliação e manutenção da iluminação pública na Praça Padre
Caetano Caon, no bairro Pradense com a instalação de novos postes e luminárias de LED,
garantindo maior eficiência energética e visibilidade no local.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se faz necessário para garantir maior segurança aos cidadãos que
frequentam a praça, especialmente no período noturno. A melhoria na iluminação contribuirá para a
visibilidade dos pedestres e motoristas que transitam na região, reduzindo riscos de acidentes e
aumentando a sensação de segurança da comunidade.

Vacaria, 27 de fevereiro de 2025.

Douglas Cenci (PL)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
ou

gl
as

 C
en

ci
 (

00
5.

**
*.

**
*-

56
)

em
 1

0/
03

/2
02

5
13

:3
6

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
50

31
00

94
93

15
D

F
90

		2025-03-10T13:36:57-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-03-10T13:36:58-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital